
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 171/2024

Del 06/11/2024

OGGETTO: Approvazione imprese ammesse alla partecipazione alla manifestazione “Artigiano in 

Fiera 2024”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare la seconda edizione di una specifica misura a favore degli 

artigiani lombardi per: promuovere il mantenimento e il rafforzamento della cultura e 

dell'identità artigiana nel territorio lombardo; promuovere la conoscenza dei prodotti artigiani; 

sostenere interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità per consolidare la 

competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese artigiane, sostenere e incentivare 

la trasmissione dell'attività di impresa artigiana tra generazioni, favorendo la continuità nella 

gestione, l'inserimento lavorativo dei giovani e le occasioni di lavoro;

 Regione Lombardia con LR n. 73/1989 come modificata dalla LR n. 5/2021 istituisce il 

riconoscimento “Qualità artigiana” destinato alle imprese artigiane aventi sede operativa in 

Lombardia, operanti nei settori artistico, manifatturiero e della trasformazione alimentare;

 al comma 5 della LR n. 73/1989 come modificata dalla LR n. 5/2021 la Regione fra l’altro 

promuove, anche tramite accordi pubblico-privato, l'allestimento di spazi e la realizzazione di 

eventi idonei alla presentazione e alla vendita dei prodotti di imprese artigiane insignite del 

riconoscimento 'Qualità artigiana';

 con Determinazioni del Direttore operativo di Unioncamere Lombardia n. 126/2022, n. 

144/2022 e n. 155/2022 (ai sensi delle DGR n. 6555 del 20 giugno 2022 e DGR n. 7377 del 21 

novembre 2022) e con Determinazioni del Direttore operativo di Unioncamere Lombardia n. 

174/2023 e n. 20/2024 (ai sensi delle DGR 970 del 18 settembre 2023 e DGR 1321 del 13 

novembre 2023) sono state approvate le graduatorie relative alle prime due edizioni del 

Riconoscimento della “Qualità artigiana” e sono state ammesse complessivamente n. 535 

imprese di cui n. 474 sono state beneficiarie sia del contributo che del Riconoscimento e n. 61 

imprese sono state ammesse al solo Riconoscimento avendo presentato domanda 



2

successivamente all’esaurimento della lista d’attesa oppure del plafond De Minimis a 

disposizione;

 Regione Lombardia ha valutato la Fiera “Artigiano in Fiera” quale contesto ideale per 

valorizzare le imprese selezionate e riconosciute per la loro eccellenza nell’ambito del 

Riconoscimento "Qualità Artigiana" offrendo loro un'occasione unica per connettersi 

direttamente con un pubblico particolarmente attento alla qualità artigianale e capace di 

valutare l’offerta di prodotti, consolidando i rapporti già esistenti e creandone di nuovi;

 la Segreteria tecnica per l’Accordo per la Competitività, consultata in modalità telematica, ha 

approvato il 25 settembre 2024 la scheda “Definizione delle modalità di selezione di n. 24 

imprese riconosciute di “Qualità artigiana” ai sensi della DGR n. 6555 del 20 giugno 2022, DGR 

n. 7377 del 21 novembre 2022 e DGR 970 del 18 settembre 2023 e DGR 1321 del 13 novembre 

2023, per la partecipazione alla Manifestazione Artigiano in Fiera 2024”;

 Regione Lombardia, con DGR n. 3136 del 30 settembre 2024, ha approvato i criteri per la 

selezione di imprese riconosciute di “Qualità artigiana” di cui all'art 1 della L.R. 5/2021, ai sensi 

delle DGR n. 6555/2022 e smi e DGR 970/2023 e smi per la partecipazione alla manifestazione 

Artigiano in Fiera 2024 ed il relativo stanziamento pari ad € 400.000,00. La stessa DGR 

riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 Unioncamere Lombardia ha individuato le due graduatorie ai sensi dei criteri indicati nella DGR 

n. 3136 del 30 settembre 2024, le quali sono state approvate con Determinazione D.O. n. 152 

del 10 ottobre 2024;

 sono state invitate le imprese tramite comunicazione PEC, seguendo l’ordine previsto dalle 

graduatorie approvate e in particolare il principio della rappresentanza provinciale per ciascuna 

delle due edizioni del Bando (stabilito dall’Allegato A della DGR n. 3136 del 30 settembre 2024), 

ove possibile in funzione delle conferme ricevute;

 sono state ricevute n. 25 conferme della volontà a partecipare all’evento fieristico da parte 

delle imprese invitate via PEC;

 sono state svolte le verifiche formali previste dalla Determinazione D.O. n. 152/2024 per le n. 

25 imprese in questione.

Visto:

 la DGR n. XII/3136 del 30 settembre 2024;

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale l’8 ottobre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 152 del 10 ottobre 2024;

 le conferme ricevute dalle imprese invitate;

 le verifiche formali svolte dagli uffici di Unioncamere Lombardia;



3

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti

DETERMINA

 di approvare l’elenco definitivo delle n. 24 imprese che parteciperanno alla manifestazione 

fieristica “Artigiano in Fiera 2024”, le quali potranno usufruire del plateatico messo a 

disposizione con fondi di Regione Lombardia, come previsto dalla DGR n. XII/3136 del 30

settembre 2024 (Allegato 1), per un importo complessivo di contributo indiretto erogato pari € 

280.000,00;

 di non ammettere all’agevolazione n. 1 domanda, in considerazione dell’assenza di DURC 

positivo al momento della verifica (Allegato 2);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti tramite invio di comunicazione PEC 

e la collaborazione con l’ente fieristico GEFI SPA, il quale contatterà le imprese per la 

definizione dei dettagli operativi utili alla partecipazione alla fiera;

 di pubblicare gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-11-06T18:32:53+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




